KONTRATE

Date: 17.10.2024.

Numri i kontratés:|: 621-24-9337-5-2-1/C963
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

Vllaznim Halili B.I., Rruga e Restelices, P.N, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén tjetér, jangé
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

«096¢+Ndértimi i murit mbrojtés né rrugén e Hysajve dhe kubézimi i rrugés té Shullenjeve né fshatin
Xerxe ( projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-24-9337-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-
096-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Komf.aktucsit: « A - MURI MBROJTES
NIt SEGMENTI 1 L=25.0 m; 3.0) m; . *B-MURI MBROJTES NE SEGMENTIN 2; H=2.30 m ; L=
320 m; +C-MURI MBROJTES NE SEGMENTIN 3 H=40m ; L=18.0 m; <D - KUBEZIMI I

RRUGES L=45.55 m,B=4,0 m;..... *si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit
No. Lot
1 *096sNdértimi i murit mbrojtés né rrugén ¢ Hysajve dhe kubézimi i rrugés té

Shullenjeve né fshatin Xerxe ( projekt dy vjeqgar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 23,202.51 €; ( njezet e tre mij e dygind e dy Euro ¢ pesedhjete ¢ nje
cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé q¢€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t€ jeté i preré dhe t&€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme (¢ Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit).

! iu Jutemi referojuni kétij numri té koniratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né € cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kané € b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté kété n¢
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vértetim t& pranimit t¢8 komunikatés sé tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet U'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikat¢ apo vendim do (€ jet& né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose'vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 ng tri origjinale, dy prej (€ cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili - /.
Pozita: Zyrtar_ﬁir_gjggiés(i prokuri_r}pit":'

Nensh‘(l‘ln?:_—: ;:W/M-(“ { !/ é/f /
Data: 17.10.2024:\\ :

Vula: ~—

Pér Kontraktuesin

Emri: Vilaznim Halili B.1,, Rruga e
Restelices, P.N, Dragash
Pozita:
lr . N
Nénshkrimi: \/( F & y
GA4 S
Data: 17.10.2024.
Vula:

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-24-9337-5-2-1/C963

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrats" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ 8shié
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shiojcat pér kétg dhe (& gjitha
dokumentet e inkorporuar me reference né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné (& cilal jané objekt i kontratés dhe t& cilat Awtoriteti Kontraktues
kérkon gt 8 kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i cakluar n& formularin ¢
kontratés, i cili (16 cilét) gshté palg ng kontraté dhe 8shié i obliguar t& krycejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pergjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér &
gjitha hollgsité duhet t*i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma g& i paguhct Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi 1 caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& tholg e t8ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen € pajisjeve, dhe mjetet
tjera g& nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara g duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés.
1.10 “KVK” do 1& thot& Kushtel e Veganta té Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésajné cili 8shtg ligji g€ i péreakton (& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara ngé kontraté.
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do 18 je valid velém né&se ka marréveshje (& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vel ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet ¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjié pérlitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor € bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave gé duhet 1€ paguhen ose gg
do (& bihen borxh sipas kontratés; ose

b) néé rast 1€ dhénies s€ & drejiés s€ Kontraktluesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjg
person tjetér | detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbijen ose detyrimin e Kontrakivesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin
nga obligimet e veta pér piesén ¢ kontratés gé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qi nuk dshit bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave té kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien e

kontratés pErve¢ né raste kur transferimi b&het né bank& apo kompani @& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Ninkontrata &shté valide velém nése ka marréveshje té shkruar pérmes s& cilés Kontrakivesi ia beson
realizimin e njé pjese (& kontratés sé tij njé pale (g tretg.

42 Elementet ¢ kontratés qé do 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i behen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast tc ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit le kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim Autoritetin Konlraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pErmbushin kérkesat ¢
pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkoniraktuesve, megjithaté mund &
siguraj. ku e konsideron si 18 nevojshme, pagesat direkte per niénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi éshié pérgjegiés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve (& vet si dhe t&
agjentéve ose 1§ punésuarve, né 1€ njéjtén ményré si po (€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjenléve (8 tij ose punitoréve té (ij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese L& kontratés ose aprovimj i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit té Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontrakivesi ka marrd ndonjé obligim t§ vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé g€ e tejkalon
até t& periudhis s& garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢larédo momenti pas skadimit (& periudhis s¢ garancisg, ¢'1 transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime & Autorilelit kontraktues, pérfitimet e obligimeve @ tilla pér
kohizgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pages&, njE kopje (& skicave té pérgatilura pér realizimin e kontratés dhe kopje (&
specilikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje era € kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ng rast se ato jang ne dispozicion. Pas lgshimit & certilikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi dubet ti kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera {& kontratés.

5.2 Pérveg nése #shté ¢ nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet Gera gé i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet ' komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér t'i 18shuar Kontraktuesit urdhra administrative g&€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhgzimel q& jang t8 nevojshme pér ckzekulim 1& miré 8 kontraigs dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do U jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& p&rputhjc me programin ¢ zbatimit 1& detyrave té pércaktuara né kéto Kushte
1 pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t€ tij né giendje
té miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autorileti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit (& kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nuk do t& keté té drejié t& ndonjé pagese pér pérmiréisimet g€ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkojé ndihm&n e Autoritetit kontraktues p&r margjen e kopjeve 1€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérat€ apo ligjet anésore & Republikés se Kosovés (€ cilat mund
t& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit.




7.2 N& bazé (¢ dispozitave 1& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Koatraktues do & bijé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (€ lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shiérbimet e 1¢ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si dhe fejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nésc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
ju ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontraigs, do ta njoftojé autoritetin kontraklues pér kété duke i paraqitur
arsyet e Uij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi dubel Ui respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé g€ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punitorét vendoré (& (ij
gjithashiu t'i respektojné dhe t8 veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojéé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ckzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nésc Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguraj se punét do (& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit 1€ caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé (& gjitha punét g€ ai/ajo do (& béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
i punimeve do (& bthen ng kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zeliit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i alté dhe me pErvojt qé
ka ndérmarr puné (€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (8 siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésis¢ profesionale t&
punonjésve qé jang pérdorur pér realizimin e punéve & kontraktuara.

$.8 Kontraktuesi dubel té siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit 1& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né goftd se pér kryerjen e punive pajisjet e rénda si: ekskavatoré & lojeve (& ndryshme, vinga,
kamioné ¢ ilojeve 1 ndryshme, skela t€ larta, etj do t€ pérdoren dhe
b. né ményré gé 1€ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakluesi do t& jeté pergiegjés pér siguring e t gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punisoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t& identifikuara n& tender ¢ tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim (¢ propozuar & personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, osc
karakteristikat jané né thefb t& barabarta ose mé (& miré se ato t€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoriletin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim 1€ ploté dhe t& mire 18 kontratés. Shuma c sigurisé do 1€ sakiéschet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje g€ Eshté pasojé
mosekzekutimit t& ploté dhe & duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (& mbetet i vielshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén e dhéné né pjesén 1V € kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& léshohet Certifikala e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe prongs sé€ afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguraj njé sigurim nga dita fitlimit & punimeve deri né fund 1& periudhés garantucse
1& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilal jan& pér shkak (& rrezigeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbie ose démtim i Pun&ve, Impianteve dhe Malerialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c} humbje ose démtim i prongs (pérveg Pungve, Impiantcve, Materialeve dhe Pajisjcve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(dy démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraklues
policén dhe certilikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém per t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& tillé atéheré kontrata do & konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashiohet nga pjesémarrja né aktivitctol e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né golté sc ckzistojné arsyc 1& mjaftueshme dhe bindése p&r zgjatjen e afalit & ofrimil (& certifikatés mbi
sigurim, Auteriteti Kontraktues mund (€ zgjasé afalin e cakiuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose (e
eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi 1 kontraktuesit.,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohs se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér té punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe 'ia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér cdo pakénaqési apo mosmarriveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projeklit.

12.4 Paraqitja e programit (& till§, duke pérfshiré ¢do shtest nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose I
rris detyrimet e kontrakluesit sipas punéve té kontraktuara, si dhe ¢do modifikim 1& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do (8 rezultojé né ndonjé pages¢ shtest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencits sé kontraktuesit gjatg perpilimit 8 programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t6 drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do persan i cili nuk éshié i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim (& personave (€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & jetd
pérgjegjés pér t& marré hapat ¢ nevojshém, ng interes (€ punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund & rezullojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do & marré t& giitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésiné ¢ tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (& siguruar g strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegiés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé 1e cilat jané € nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose g€ me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé gé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit 1& tilla si rrugél, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n¢ vecanti, do 1€ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté (& cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose éshé kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim té mbrojtjes apo pér (& pérforcuar pjesét e rruggve, urave, do t& bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi duhet (& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa t& veganta qé ai synon t¢ ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet e
démit tc shkakluara ng rrugé, ura nga transporti 1 materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime 8
Keontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shté pérgjegjés per (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjcra doganore konsiderohet se jané pérfshiré ng gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontrakluar nése Konstaton s¢ ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dalés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés sé fundit (& virtetimit &
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e gmimit 1€ kontraktuar pér shkak té ngritjes st tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né voncsé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbija ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do (¢ pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés s¢ Korrigjimit 1& Defekteve do & rreguliohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbia ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE YONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specilikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 1&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i pErdit€suar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do t€ plotésoj ato brenda afatit kohor (& specilikuar n& KVK.

Neni 18 Zgjatja e peviudhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimil nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do 18 vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojg obligimet e veta sipas kontratés:
b) Forca madhore {8 pérkufizuara si né Nenin 38,

18.2 Brenda |5 ditésh pasi ka kuptuar se mund & ketg vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues s¢ ka pér géllim & bgjé kérkesg pér zgjatje (& periudhiés s€ realizimit per t& cilén ai konsideron se
ka té drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhina gjithgpéefshirése ashtu g& € mund @ kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kentraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktnesit kété zgjatje & periudhés s¢ reakizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje (€ periudhds.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1€ cekur né KVK
pér cdo dité gé Data ¢ Pérfundimit Eshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteli Kontraktues mund t€ zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve € likuiduara nuk do € ndikoj ng detyrimet
¢ Kontrakluesit.

19.2 Neése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén ¢ vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé¢ Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(©) (& hyjé n¢ nj kontraté me njé palé t& trelé n& koston ¢ Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i pungés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishic nga ana e
Kontrakluesit, i cili do t& mbaje & pakién informacionin e méposhiém:

kushtel ¢ motit, ndérprerjet e punis qe detyrohen nga moti me shi, orét e puncs, numrin dhe flojin e punétoréve
(& punisuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendie pune, leslct e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanal e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat ¢ hollésishme (& té gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (¢ punés sé bere dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe t& pirdorura, t& afta pér tu kontroliuar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20,2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet € nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1¢ bashké-nénshkruhen npa Kontrakivesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritctit Kontraktues ni afat prej 15 ditésh pas datés né t& ciién jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge té nénshkruajé osc (€ paragest
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lejuar, do (€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shgyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohg dhe mund. pa hequr
dokumentin, (& bEjé ose & marr njé kopje 1& shénimeve té cilat aj i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér €
mbajtur regjistrin & punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puniét, komponentét dhe materialet do té jené nd pérputhje me specifikimet. vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéilime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimetl teknike preliminare do (€ jend objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoritei Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesg€ duhet €
cerlifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesal per k&1é pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jané pranuar teknikisht materiaiet apo arlikuijt g¢ do & pérfshibhen né punc ose né& prodhimin e
komponeniéve, ato mund & refuzohen dhe duhet t& zévendéschen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjctér zbulon defekle ose gabime. Kontrakiuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe t
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jan€ refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim n¢ pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

991 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin e Projektit”, 1& cekur ng KVK, i cili do & jeté pérgjegids
pér mbikéqyrien e ekzekutimit 1& punéve gjat€ téré kohés, duke filiuar g& nga dita e parg e fillimit & punéve e
deri né skadimin e periundhés garantuesc 1& delekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraklues.

22.2 Qéllimi i mbikégyrjes shté t& kontrollojg cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specilikimel teknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do € sigurojé q& komponent8t dhe materialet te dorézohen né kohe né vend pér ti lejuar
autoritetit kontrakiues ge t& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
s¢ ka vlerdsuar plotésisht véshtirgsité q& mund ti hasgé ng ki@ aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ (& paragesé
ndonjé arsye pér vonesgé né ptrmbushjen e detyrave.

97 4 Autoriteti kontrakiues do (& keté & drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ ij, ge t& inspekLojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 1€ kontrollojé progresin e pérgaliljes, fabrikimit apo




pradhimit té gfarédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
1& pércaktojé nése komponentét, materiaket dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasing e kérkuar. Kjo do & bishet né
vendin e prodhimit. fabrikimit, pérgatitjes ose nt vend-punishte ose ng ndonjé vend tjetér, si¢ mund &
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miralejé certifikimin e procedurés lidhur me KEtg.

29.6 Nése Autoritcti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet e teslit, secili do & jap& njé
deklarat® pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontrakluesi mund t& kérkojné qé kéto leste & pérsérilen né & njgjlat kushte dhe rrethana, ose
nitse ndonjéra paié kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do
1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezuitaict e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet s éshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.]1 Kontraktuesi pa humbur koh@ do t8 informojé Menaxherin e Projektit, né gofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vErcjijen se ato
mund (& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nise Menaxheri i Projektic viren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo [gshimeve, qgofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evitoj menjéheré dhe do 'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrale vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla osc le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikejné ne ¢mimin e konlrat€s, aéheré
Menaxheri 1 Projektit n& bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojng dhe kompensojné siluatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& megullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesil shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktucsit do ti pagubet interes pér pagesé me vonese nié pagesén e ardhshme,
Interesi do (& logaritet nga data né (& cilén pagesa duhel (€ ishte béré, deri né datén Kur pagesa éshté béré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndgrtimit.

243 Artikujt e Punéve pér té cilat nuk &shié dhéné normé apo ¢mim nuk do {8 paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normal dhe ¢mimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhel te bihen sipas faturés sc l&shuar nga Kontrakiuesi do té b&hen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q& ¢ plotéson Kontrakiuesi. 1 njéjti formular, gé i
bashkangiitet kérkests pér pagesé, dubet 18 pérdoret pér 1’1 raportuar ndryshimet né logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& pérmbajng pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet t¢ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ HNogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasiné ¢ punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasts dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast 1& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet 1& pérmbaj aktivitetet me gcmim pér punét e
kryera nga ana € Kontrakiuesil., Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (€ kryerjes sg
aktivileteve né bazé 16 & cilave Kontraktuesi do 8 paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do (€
bithet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & bijé pagess paradhénie Kontraktuesit 1 shumave ¢ pereaktuara né KVK nga data ¢
cakwar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtgzuar Bankar né njg formé t@
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pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuli t& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet n€ fugi deri
sa t& bithet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma Q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

76.2 Kontraktuesi do té pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet e tjera té nevojshme
posagérishl pér kryerjen e punéve. Konirakluesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhinic gshid pérdorur ne kiété ményré me
furnizim (& kopjeve (& Faturave ose dokumenteve tE tjera per Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & pagubet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (€ Kontraktoesit. pas
orarit & pérgindjeve € pérfunduar 1€ Punéve né bazé 1€ pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndaiel nga ¢do pagest ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim e téré &
Puniéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vleris totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi
mund (& zévendgsoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbaijtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare t& referuar ng Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore té gmimeve (€ vlerésuara (€ punéve L&
pérfunduara me minus shumén kumulative 1€ vértetuar mé pari.

28.2 Menaxheri i Projeklit do ta kontrollojé punén ¢ kryer & kontraktuesit pér 1€ vértetuar cilésing e pungs dhe
viérleton shumén qé duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do 1& pércaktohet nga Menaxheri i Projekdit.
28.4 Vlera e punis sé pérfunduar ptrfshin:

a) Né& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s& punés né€ Paramasé dhe
Parallogari g¢ éshté pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallg, viera e punés sé ekzekutuar do t@ pérb&j vlerén e akliviteteve 1€
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit& pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézojt wck
Menaxheri i Projektit njg draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbiéshtetése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me té giitha shumat ¢ métejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratés sc llogarisé pérfundimtare dhe 1€ gjith informacionit 1&
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do @ pérgatisé deklaratén e
llogarisé parfundimtare, e cila pércakton:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti pagubet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 18 gjitha shumave
¢ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projeklit do 1& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare ptr (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazié t& konlratés. Autoriteti kontraktues ose prfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajng deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vierés s¢ ploté dhe pérfundimtar (g
punds sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do @ dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar 1€ Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé € vend ndérlimit data e posedimit ¢ specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari per kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) ape udhgzimet e duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

tc) Menaxheri i Projektit urdhgron kontraktuesin g& v'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontrakluesit (jeré, autoritetet publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojni
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(¢} Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né lgshimin e vértetimit pér pérmbushje &
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akiivileleve & punéve &€ kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1é joprofesionalizmit t& Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTEY
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim & pranimit & pérkohshém ose final do @
bighet né prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& jet& pengesé pér verifikimin me kusht q&
Konteaktuesi te jete informuar prej (& paktén 30 ditéve para datéis s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Puné nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né & cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund t€ fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojng kushtet ¢ kontratés, duhet, niése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkests sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & b&het pas njoftimit
té duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktoes.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Aultoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jele l&shuar, ose konsiderohel te jete léshuar, njé certifikalé e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit &
pérkohshém jo mé hergt se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1¢ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesil ose:

a) t'iléshojé kontrakiuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshié e ptrshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar pundt né pajtim me kontratén dhe jang 1€ gatshme pér pranim g
pérkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dh&né arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nigse autoriteli kontraktues nuk arrin ose 1€ léshojé certifikatén e pranimit t€ pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (8 pérkohshém € punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq struktorat ¢ pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé p8r pErdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Al gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim t& gjendjes s€ vendit (€ pranimit sig kérkohen ng
kontratg,




Neni 34 Pirgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jeté pérzjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve &
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe e cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesil, dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

14.2 Kontrakiuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
sévendésimi ose rinovimi &shié béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit, Nése kontrata mundéson pranim
piesshém, perindha e defekteve do 1€ vazhdohet vetém pér até piesé (& punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndenjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércakiuar ng njoftim, auteriteti kontrakives mund (€:

a) & kryejé veté pune, ose & punésojé diké tjetér pér kryetjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le
Yontraktuesit, né 1 cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteli kontrakiues do té zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancilé gé mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga (& dy; ose

b) - t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéhert ose, pasi éshté arritur, nuk &shté ng
gjendje & & marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projekiit mund t& kryciné punén
né kurriz t& Kontrakluesit, Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1& informojé sa mé shpejt g€ (€
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimel teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés sé  pérgiegjésisé se defekieve nuk &shté e specifikuar, ajo do 1€ jete 365 dité. Periudha e
Pérgjegjdsisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit 1& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisg ose, né rasiet kur ka mé lep8r se njé periudhe, pas skadimit té
periudhgs sé fundit, dhe atdhers kur té jené zgjidhur (€ gjitha defcktel apo démet, autoriteti kontrakiuves do t'i
léshojé Kontraktuesit njg certifikaté (& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar ohligimet e tij sipas kontraiés dhe né ményrg (€ tillé g& autoriteti
kontraktues 16 jetd i kénagur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit de t¢ léshohet nga autorited kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g2 jang kérkuar
sipas Nenit 34 (8 jeng pérfunduar né ményré & (i11é git 18 jetg i kénaqur autoriteli kontrakiues.

35.2 Punét nuk do 8 konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1€ jeléé nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoritcti kontraktues, ¢ njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteli kontrakives do t&
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit € certifikatés
pérfundimtare 8 pranimit dhe (€ cilat kan& mbetur & parealizuara né koh&n kur lEshohet certifikala
pérfundimtare € pranimit, Natyra dhe masa e obligimeve 18 tilla do t& pgrcaktohen duke iu releruar dispozitave
1& kontratés. -

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel kontralén nése nuk arrin t€ shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndedh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té ket 1& drejié pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontrats.

36.3 Pirvec masave 18 sipérptrmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a} dame & pérgjithshme: osc
h) déme t8 likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g rezulloiné nga zbatimi i masave (€ parapara né kiétE nen do
té zhatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Nemi 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakives ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore (& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontralés do t& pirfshijni, por nuk do t& kufizahet né:

2. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit€ rresht pa geng ¢ pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitelin e punéve té kontrakiwara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arrilura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesil pér kosto (& vonesés;

¢, Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton ape hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkriria;

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit 1& Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin i korrigjoj brenda 30 ditéve té pércaktuara nga ana e Menaxherit (& Projektit;

. Kontrakluesi vonchet né pérmbushien e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
diémeve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (¢ kontratés pér raste (& Ljera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlergésojé nésc shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajil 18 palés sé treté krijohen rrethana emergjente objcklive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve & kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontrakluesi do té pérfundoj
vazhidimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare g€ €shi€ e mundur. Menaxheri i Projektit do & béjé
vieréssimin e punés $& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi (€ largohet nga zona e puniés dhe ta léng
até 18 njé giendje & miré. Menaxheri i Projekiit duhet & paguajé kontraktuesin pér pundt e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérpretje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do 1€ nderpres punén menjéheré, do @ sigurej vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhs sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force. Madhore™ sic pérdoret kétu mendohet ng g¢rreguilimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve koniraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kio i bén € pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegj@sive 1€ parapara me kontratd, punEmarrési sa mé shpejté gé
Eshté e mundur duhet t'i sigurojé pungdhénésit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NE kité rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé
: objektive s pérmbushjes st tyre.
it Gjaté pezuilimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluara, (€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjcve teknike, akomodimit té personelit dhe shpenzimet tjera 1€ ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forctén Madhore,

: Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierésojé & gjitha
punit e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv, Afati pér pérmbushje (& obligimcve nga Kontraktuesi (¢ detyrimeve (8 kontratés mund (€ zgjatet
edhe pér njé periudhe pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé koh# & gjaté éshié béré i pa aftg, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'1 kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontrat€, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakluesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do t& pérpilojé shkresén mbi vierésimin e pungs sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesal né avans q¢ jang marré para datés s& léshimit & shkresés né {jalg dhe minus
pérqindjen e vlergsuar (& punéve € pakryera, si¢ &shié cekur né KVK. Démet shtesd t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndenjé pagesé si borxh ndaj

kontrakluesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39,2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak té inlcresit t8 Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazg (&
kontratés nga Autoriteti Konlraktues, Menaxheri 1 Projektit do & I&shoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punts 58
biré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 18 hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (&
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Pungt ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
@ konsiderohen t& jené prong e Autoritetit Kontrakiues nésc Kontrata ndérpritet pér shkak ¢ gabimit té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofi& se pamundésohet pérmbushja ¢ kontralés nga shpérthimi i lultés apo ndonjé rasti tjetér jashtd
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projckiit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do (& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshié e mundur pas pranimit & ketij
vértetimi dhe do (8 paguhet pér punét e kryera para pranimit & tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
#shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui b&jné (& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur n€ ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet qi
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfagel ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra (jetrén me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &éshté e mundshme.
Nise cilado Palé e sheh 12 dobishme, palét do (& takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkests pir zgjidhje miglisore brenda 15 ditésh pas kérkesis. Periudha maksimale gt jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (& jeté 30 dit¢ nga fillimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér té arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koht ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do @
jené té lira & vazhdojné n¢ fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarrgveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh & pErpigen
1& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do (& ket€ t€ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t¢ procedurts
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarriveshjes, secila palé mund 18 kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA Il EKONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do t# plotésojné dhefose ndryshojng KPK. Sa h
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive t¢ pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme  t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pgrkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés gi jang né fuqi do t& zbatohen pér (& gjitha

Ligii 1 zbatucshém céshgjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré -
shyipe
10.1 Sigurimi i ekzekutimit te kontratés &shté min 10 % e vlerés

Siguria e ekzekutimit st kontratés sé nénshkruar ose 2,320.25 € nga data ¢

nénshkrimit té kontratés me validitet - deri ne nje
periudhbe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 30.10.2025,

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore e Kosovis,
apo kompani e sigurimeve e licensuar nga BQK,

1.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jetd:

Pergjegjésia dh(f {a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

ls<l§utrmllltuesil ! Materialeve [shéno shumat]:
mira (b} humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno shumat];
{(©) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat],
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punitoréve t& Kontraktuesit: {shéno shumat]
(i) t& personave (8 tiers: [shéno shumat]
Programi 12.1 I i o
& Planin pér Menaxhimin e Kontrates,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data ¢ Nénshkrimit té kontratés,
12.2 . - . by derer
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fitlimi i punéve 17.1
Data e fillimit do ¢ jetié : Dy dité pas nénshkrimit t& kontratés
(Varisisht nga kushtet atmosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)
17.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit (¢ menaxhimit &
kontratés - deri me 30.09,2025

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.25 % ¢ Cmimit final
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér tivé kontratén
éshté 10% t¢ ¢mimit final t& kontratés

Regjistri i punis 20.1 Njié regjistér i puniés do té mbah#t nga ana e kontraktuesit




Inspektimi dhe

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé puniéve do (€ béhet nd

testimi momentin ¢ dorézimit ¢é jané léndé e késaj Kontrate, nga
Organit mhikéqyrés- menaxherit t€ projektit & panéve - i
emérnar nga ana e Zyrtarit Kryesor Administrativ té
Autoritetit Kontraktues.
Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té kensiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia, nga ana
e Organit mbikéqyrés- menaxherit té projektit (€ punéve -
1& Autoritetit Kontraktues.
Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi
Menagjer mbikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani
Menagijer i projektit nga OE eshte:Feriz Shabani
Pagesa Sipas Raportit té prezantuar — dorézvar nga Menaxheri i
Projekiit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t€ projekiit, pagesa do té kryhet né
afate sa mé té shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit t& faturés, kurse pjesa tjeter
¢ kontratés do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik fe
projektit.
Virejtje- -
aPér vitin 2024 jané paraparé mjete prej 20,000.00curo,
kurse pér vitin 2025 mjete né vleré prej 3,202.51 enro
o Nése Operatori Ekonomik nuk mund (i realizoj
punimet né vlerén e paraparé pér kété vité atéheré
Autoriteti Kontraktues do (8 béjé ndérprerjen e kontratés
dhe konfiskimin i sigurimi i ekzekutimil te kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagesé paraprake.
ajy P: & . . e e .
Mbajtja ¢ Parasé 211 Shuma e parave t& mbajtura &shté: E vierés sé kontratés.
Shkaget gr | 301 o o I s .1
: qet P Pata ¢ posedimit (& vend punimit do i€ jeté fshéno numrin] dité
Lompensim . B “
pas nénshkrimit t& kontratgs.
Pérejegjisia mbi | 34.5 . . .
Del":f‘:]kélt Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga data e

pranimil teknik (€ péckohshin,

Dokumenti Polisa e sigurimit t¥ kualitett e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Bunka
Qendrore e Kosovis 10 9% vleren e pergjithéshme té
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik t¢ pérkohshém,

siguria ¢ punétoréve

Operatori ekonomik gé ka nénshkruar kontratén mbané té
gjithé pérgjegjésiné pér vdekjen, léndimet, sémundjet dhe ¢do
démé tjetér té punétoréve gjaté zhatimit t& projektit, si dhe i
Autoriteti Kontraktues nuk do 8 jeté pérgjegjis pir asgjé qé
ndodh gjaté zhatimit (& projekéit.




Siguriné e banoréve,
kémbisoréve dhe
automjeteve

Punimet e ndértimit do té kryhen né minyré g8 té garantojné
siguriné e hanoréve, kémbésoréve dhe automjeteve né aférsi,
Materialet e mbeturinave do té asgjésohen né ményrén e
duhur nié pérputhje me rregulloret standardet, si dhe gé
Autoriteti Kontraktues nuk do t€ jeté pérgjegjés pér asgjt q&
ndodh gjaté zhatimit té projektit.

Pagesa pas shképutjes 31 Pérgindja qé do & zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané
st kontratés pérfunduar, g& pérfagéson  koston shiesé (& Autoritetit
Kontrakluesin pér kompletimin e Punéve, &sht¢ pérgindja e
vlerdsnar ¢ punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja miqésore e Komisioni pér Ndérmjetésim pne kuadér te Ministrise sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
7 aiidhic e 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (€ cilal mund (& lindin
gicta . gjalé ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &hie ¢ mundur &
mosmarréveshjeve .. o N " M o e e
N zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet né Gjykatén
me procedurg . s e PR v lgs
i Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
gjyaésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosové.

b kurdo qe palét pajiohen, ¢do mosmarréveshjc ndérmjet paléve
(& cilat mund & lindin gjalg ekzekutimit s& k&saj konirate dhe se
nuk &shtd e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 18
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té Kosovés nié knadér té Odés Ekonomike té Kosovis, né
pirputhje me rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare té Tregtise.

Para ninshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin peér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata apo
arbifrimi.




NDERTIMI I MURIT MBROJTES NE RRUGEN E HYSAJVE $I DHE KUBEZIMI I RRUGHES SE SHULLENJVE NE
FSHATIN XERXE (Projekt dy vieqar)

[ Al MURI MBROJTEES NE SEGMENTI 1 12250 m; 3.0) m
I PUNIMET PARAPREGADITORE
Pas Pérshkrimi i pozicionit I Njésia ] Sasia I Cmimi
Pérveg pérshkrimit té pozicieneve individuale 1 punimeve, cmimi pérfshin kushiet e méposhtme 18 pérbashkitta:
* ni¢ gmimin ¢ ¢do pozicioni & punimeve. malcrialeve, punits, veglave. skelave ndihmése | 1€ cilal jang t& pérshkruara sipas standardeve dhe normave teknike,
si dhe shpenzimet e tjera:
« ¢do Noj pune éshig parapar né pérputhje me normat dhe rregulloret teknike pir kisté Tloj pune. me 1€ gjithn rregulierel pérkatdse pir siguring né puné dhe
mhrojtien nga fatkeqsit eventuale.
Pitrshkrime t@ pérgjithshme pér kryerjen e (8 gjitha Rojeve 1@ puaimeve
« Té gjitha punimet jani 1€ kushtézuara pér pérdorim 1€ punive profesionale dbe pérdorimin e materialeve cilésore. 1 cilal dubet @ jeni nit pitrputhje me
standardet ¢ vielshme.
Strukturat ndihmése
« Pérdorimi { ¢ gjitha llojeve té skelave, pa marté parasysh lartissing dhe formén. pitrfshibet né viere njési & puns pér ¢ ciltn ato jani (€ nevojshme.
N gmim llogaritet gmontimin e skelds ng vendin e ndértimit.
SNi ¢mim duhet te parashifen dhe Vendosja e sabelave dhe shenjave tiera té sinjalizimit dhe paralajmirimit. Montimi dhe punimi § gardheve dhe shiritave
mbrojii's.
Masa dhe logaritjn ¢ vlerds operative 5
Llogaritja Eshié biré pér njési (@ masés sé punimeve 1 pérfunduara. dhe sipas standardeve (@ viefshme nt ndiértims, TE giitha punét dhe detyrimet jera shiesé
12 cilat shfagen gjaté ckzekutimit & punéve rreguliehen apo kompenzahen sipas normave 1§ bazuar nié Ligji pér Ndérimin e Ohjekleve Investive dhe
rregulloreve . standardeve (€ cilat e cregullojng ke fushi. .
Puné pérgatitore dhe punét demoluese
N (2 pjitha pozicionet perfshihet gmimi i punés pée sigurimin dhe vendosjen e etiketave Ishenjave pasalyimiéruese, pasteamin ¢ dhe lirimin ¢ hapésirgs
demoluese. si dhe ngackimi dhe bartja ¢ mbeturinave .
Shénimi | kantierit me shenja rreziku né zonat ku do 8 punohet te né infrastukiuré
1.1 |pérciellése sipas projektit detal .gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog n& m2 m' 25.00 0.0 € 150€
Identifikimi ipérgojave néntoksore dic mhitoksore (Insadime clekirike , ujjeslics
kanalizimi )}, N& kété pozicion pérfshihet edhe plant [ situacionit (& rrictit
ckzistues me qellim gé 1€ bariohet plani i veprimit pér shkyqje dhe demolim &
12 |rrjetit ekzistues pastrimin ¢ terenit dhe pregaditjen e kushicve teknike K€ . 25.00 0.10€ 250 €
pérgjithshne pér ndértimin ¢ murit mbrojtes dite punimin c zgjerimit t& rrugés me
kubgzave . Llog m2 . Viérejtje né rast se nga pakujdesia vien deri & démtimi
eventuale tégjitha shpenzimet i bartékompania punikryese der & sanimin ¢
-
Furnizimi, transportimi dhe montimi i tavolings s& armiruesve sé bashku me R
1.3 bmhulesén perkatése. E njcjta duhet 1€ demontohet pas pérfundimit & ml 12.00 1LOneE 12.00 €]
. 5 il
Ingizimi i lerenit si dhe perciellja e punimeve gjeodezike gjaté ekzekutimit,Lipg.ngé
14 |F pereyelia ¢ b & & PEIE |y 25.00 010 250 €
Gjithsejt punime parapegaditore : 19.50 €
n PUNET TOKESORE DEMOLUESE
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit I Njésia I Sasia I Cmimi I Shuma
Puuiﬁmnrrési gshee i detyruar q@ té giitha materialet ¢ demoluara (sipas pos. te poshiéshénuara) t largojé nga punisiija apo i transportojé deri nié
deponing e caktuar pér deponim materialesh, Materialet qe 1 neveiten Investitorit duhet te deponohen ne depot e parapara per grumbullim te
materialit ne depot 18 cilén e cakion Investitori.
Pastrimi 1 terenit né tere perimetrin dhe siperfagen ku do te punehet si dhe
pregaditja dhe Hrimin ¢ hapésiré pér zgjerimin ¢ rrugés,si dhe prerja NG gmim (e
2.1 |parashifet edhe prerja ¢ E drunjeve egeistues nga maicriale te ndryshme me W 25.00 0.50 12.50 €
trashisi & ndryshueshme si dhe bartja ¢ materialit inertié (& demoluar deri 1@
deponia qi ¢ cakton organi mbikgyrés . Llog m'
Germimi i dheut {themeleve ) § kategorisé sé Hl- V-té me makina ndértimore dhe
2.2 |me vegla dore, materiali 1 tepirt [ cili mhetet pas mbushjes deponohet me transport n 150.00) 1.00 1S0.00 €
né deponiné 18 cilin ¢ caklon investitori .Llog. Né m3
Formésimi dhe ngjeshja ¢ nenbazes se themelit te murit mbrojiés es me ngjeshmeri
2.3 e HILS €F Me ngjes : :
TOMN/m2 m 45.00 0.10 4,50 €
24 Sigurimi [ gropis adértimore nga rréshqitéja e dheut si dhe vendosja e shenjave té ,
“* [sigurisé konform normave ndértimore né fugi.Llog. N¢ m' m 25.00 0.10 250 €
169.50 €




w | PUNET E MBUSHJES |
Wy, Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Farnizimi.shirirja dhe ngjcshja ¢ tamponit 0.63mm nen hazen ¢ themelit me R .
: . o . ) 25 3.00 3375 &
3Y lqpashisi :=25cm me ngjeshmeri SOMN/m2. Llog. né ml m 1.2
12 F-tllmu..mu dhe mhu.shja mhr:.lpn murit me zhavorr tc paster e Jumit 63 mm ne ere . 17.50 3.00 52.50 €
B Gjatésin dhe lariesine ¢ muril Mes=50 em.Llog, né m3
3.3 |Furnizimi dhe montimi [ gypit te dreazhit PYC 1725 mm prapa murit .Liog né m’, m 30.00 2.00 60.00 €
34 Furni;.rjmi si dhe punimi | Gylpi PVC @ 70"mr|'1 pér kullime mwrit mbrojies nga m 25.00 100 25.00 €
betoni | armuar gdo 2.0 m zig zak.Llog né m
Furnizimi dhe mbushja mbrapa dhe para murit me me dheun ¢ germuar Reethanor
35 lic sclektuar né shiresa deri ne 20 cm dhe me ngjeshic.Llog. né m3 md R5.00 1.00 B5.00 €
Gjithsej puné té mbushjes: 256.25 €
v PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
Nr. Pérshkrimi ¥ Pozicionit I Niésia I Sasia l Cmimi I Shuma
Té gjitha pozicionct ¢ strukturave 1€ betonit duhet 18 realizohen, sipas dimensioneve. dhe sipas llojit dhe klasts s2 betonit, diw ate sipas
Jdokumentacionit Tekaik (8 projektimit, flogavitjes statike dhe detajeve 18 armimit.
Betoni per 1€ gjithé lojet ¢ punmimeve duhet 1€ pregaditet. teansportohet. punohet, mirembahet dhe testohet sipas parashikimeve 1€ pércaktuara
ng rregullat ¢ zbatueshme, "Rregullat pér Standardet Teknike pét Beton dhe Beton (8 Armuar (PBAB). Te gjtha paneliet (kallepet) € pjescve to
dukshme te betonit te Iyhen dhe te jene te kualitetit te larle ne menyre qe fe permbushen edhe kriteriet ¢ larta vizual-cestetike 1e siperfageve te
hetonuara.
Beloni pér betonimin ¢ mureve dhe shtyiiave 18 jashtme, prapa (¢ cilave bhen mbushje e argjinaturat dhe shtohet hidroizolimi vertikal me
Ishtimin e aditivéve & papérshkueshém nga uji.
Kallepet dhe platformat .mbéshtetja dubet & bEhen né hazé té dimensioneve (& parashikuara né ményrt t shkatht dhe cilésore. 0é ményré gt
Ipas betonimit dhe gmontimit 1€ punimeve 1€ mos ndodhin as deformimi mé i voggl né strukturé,
Gjaté hetononit strukiurat konstruktive pas nderprerjeve 1€ nevojshme (@ betonimeve, Tidia dhe vazhdimi duhet té pastrohen s pari. sipérfagia
duhet (8 jeté ¢ ashpéra, shpélatje dhe pastaj 1€ betonohet vazhdimi.
Liogaritja ¢ sasive 1€ punimeve 1€ kryera né € vérieté nga njésitd ¢ dhina té masés (libri i ndiértimit).Conmi njissi 1 seeilit pozicion & kétyre
punimeve perfghin piithcka qé #shié ¢ nevojshe deri né pitrfundimin ¢ s& nijttjlés.
Furnizimi transporsi dhe punimi | shireses rrafshuese Jbetonimi | themeleve te murit
4.1 |mbrojtes ngabetom 1 thjeshté C12/15 me trashesi 10 cm, ne ¢mim te logaritet mw 4.50 25 00 112.50 €
mirmbajtja ¢ betonit. Punimi Sipas detalit te dhéng, Llog ne m3 Niveli 1
Furnizimi teansporti dhe betonimi 1 themeleve te murit mbrajtes nga betoni |
aerauar C25/30 Ng cmim flogaritet kallupimi me drrasa. betonit duket shtuar :
42 Ishiesa aditivi per papcrshkrushmeri nga uji, duke vibruar dhe respektuar dhe m 1800 95.00 1,710.00 €
mirmbajtja ¢ betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit te dhiénis.Llog n& m3
Furnizimi transporti dhe betonimi [ murit mbrojtes me dim sipas zgjidhjes teknike
- lie prezentuar . me Jartesi Hmin=2.20 m dhe Hmax=7.0m. nga betoni [ armuar
C25/30.NE gmim Hogaritet kallupimi me drvasa, si dhe betonimi duke i shiur shiesa
4.3 laditivi nga pa pershkrushmeria ¢ ujit, vibroar dhe respektuar shtresén mbrojtése n? 26,25 95.00 249375 €
Punimet 1e kryhen Sipas detalit te dhéng.Liog né m3. Vérejtje : Planifikimi i
porlave hyrtve né prona private , ku vendoset muri bhet né konsultim me pronarét
¢ pronave dhe komuniteting
Gjithsejt puné té betonit dhe hetonarmes : 4,316.25 €
v PUNET E ARMATURES
Nr, Pérshkrimi I Pozicionit I Njésia I Sasin I Cmimi I Shuma
Té gjitha lojet e armaturave dubiet (& pastroben nga ndryshku, baita dhe gélqerja. prerja. lakimi dhe vendosja sakiésisiu sipas llogaritjes
statike dhe detajeve 1 armaturés, Para betonimit. organi mbikgyres duhet té kontroflajé vendosjen ¢ sakig & armaturés. . Cmimi njisi i seeilit
poricion t& kétyre punimeve pérfshin gjithgka gt éshié e nevojshine deri nié pérfundimin e s& njéjws.Lioji i armaturave 1€ pérdorara jané Sipas
detaleve ne projekt: Armatura S-500:
Furnizimi i hekuril ndérimor, pastrimi, precga, péepunimi dhe montimi 1 armatares
5.1 & hekurit € brinjézuar @ klasés § 400/500 . t& giitha né pérputhje me logaritjen
stdtike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira ne projekt. Llogaritja né kg
h=3.0 m m'=108.08 kg/n' kg 2702.00 0.80 2.161.60 €
Gjithsej puné té armimit 2,161.60 €




REXAPITULLIMI I PUNIMEVE TE MUREVE MBROJTESE NE SEGMENTIN 1}

. e
bt

'-im T | PUNET PARAPREGADITORE 19.50 €]}/
11 { PUNET TOKESORE DEMOLUESE 169,50 €
11 | PUNIET E MBUSHJES 256.25 €| s
v | PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 4,316.25 €]
v | PUNET E ARMATURES 2,161.60 €
GIITHESE]T:

v
6,923.10 €| | /{/ v
AL

MURI MBROJTES NIt SEGMENTIN 2; H=2.30 m ; L=32.0m

POS Piérshkrimi | punomeve I Nijésia [ Sasia I Cmimi l Gijithésej (€)
Pérveg pirshkrimit 1é pozicianeve individuale té penimeve, gmimi pérfshin kushtet ¢ méposhime t¢ pérbashkéta:
« 0 enyimin ¢ gdo pozicioni &8 punimeve., malerialeve, punés, veglave, skelave ndihmése .t cilat jang ¢ pérshkruara sipas standacdeve dhe normave teke.ike.
si dhe shpenzime! e tiera:
» cido loj pune Eshité parapar né pgeputhje me normat dhe rrepubloret 1eknike pir kiité lloj pune. me 1€ giitha rregullorel perkatése pir siguring ¢ pung dhe
mbrojtien nga fatkeqsit eventuale.
Péeshkrime 6 pérgjithshme pir kryerjen et gjitha Rojeve i punimeve
L i~ TE ajitha punimet jand (& kustiézuara pér pérdorim 4 punéve profesionale dhe pérdorimin e materialeve cilitsore. (€ vidat duhet 1€ jen€ né pérputhje me
: staidardet ¢ viefehme,
i' “ ISnedimi 1 kantierit me shenja reziku né zonat ku do t& punohet 1e pé infrastukiurg ,
!- b« [pérciellisesipas projokiit detal.gjaté kohés sa zgjatin punimet Llog né m2 o' 200 -] DI0E 320€ ]
Amrmdm A ~ a2
f 1:dcr.1iﬁ i ipdreojave réntoksore dhe mbitoksore (Insadime elekirike . ujéjesliés
F -7 0 Veanalizinu ), Né ki pozicion pirfshihet edhe plani | situacionit té rrjetit
ckzistues me qeltim g (& hartobet plani § veprimit per shkyqje dhe demolim &
+ A
12 n]c‘ll ckzistues pastrimin e terenil dhe pregaditien ¢ kushteve teknike (& i o 12.00 0I0E 3306 P
: nirgjithshme pér ndértimin ¢ murit mbrojies dhe punimin e zgjerimit (€ rrugés me
‘hubtzave . Llog m2 . Vércjye né rast sc nga pakujdesia vien deri (€ démtimi
NMeventuale 1wgjitha shpenzimet § bari@kompania punékryese der né sanimin e
iz picrslics,.
Furinizimi. transportimi dhe montini i tavelinés s& armiruesve sé bashku me ,
- Rl m m v . . ! :
‘1.3 rjmbulesén perkatése. E njejta duhet té demontohet pas pérfundimit 1€ mi 12.00 1.00€ 12.00 € L
L Apunimeve.Llog né ml
Ingizimi i terenit si dhe percjellja e punimeve gjeodezike gjnt€ ckzeketimit.Llpg.ng
ta percjelliacp & &l Pe n 32.00 0.10€ 3.20€
Gjithsejt punime parapegaditore : 2167 € b
T PUNET TOKESORE
Hr, Pérshkrimi 1 Pozicionit I Njésia ] Sasia I Cmimi I Shuma
Punimarrési éshig i detyruar ¢ 1€ gjithe materinlet ¢ demotuara (sipas pos. te poshiéshénuara) 1i Jargojé nga punishija apo i transportojé deri ng
deponing e caktuar pér deponim materialesh. Materialet ge | neveiten Investitorit: duhet 1e deponohen ne depot e parapara per grumbullim te
Pastriimi T lerenit n tere perimetrin rrenimi i murit nga beton armeja i die
pastrimi i siperfages ku do te punohet |, pregaditja dhe lirimin ¢ hapésirg pir
e 7131 mln el s Ng mlm te parashifet edhe prer; , H
Y frjes g G P preriae Edrunjeve epzistues npa - 32.00 0.50 16.00 € i Y,
m.ucnaic lL .Idry':hml:( Murc nga maleriale te kombinuara me trashiési té g
ndryshuct:lun i die hartja ¢ materialit inertd @& demoluar der @ deponiagéé ¢
calbuiorgonimhikouriis Ulog o'
Germimi 1 dheut (themeleve ¥i Xategorisé sé - V& me making ndértimore dhe :
2.2 gwc vcgla.durc. n}aleriuli Fepéet I cili mhetet pas mbushjes degonohet me transport m? 132.00 1.00 132.00 € V7
né deponing 1€ cilén c cakton investitori Llog, N& m3 :
23 Forntsimi dhe ngjeshja ¢ nenbazes se themelil te marit mbrajtés es me ngjeshmeri .
23 Bosteima - m? 48.00 0.10 480 €
s:gurmu I gropés ndéntimore nga rréshqitdia ¢ dheut si dhe vendosja e shenjave (@
24 rigurisg konform normave ndértimore né fugi.Llog, Né ny nt 3200 0.1 30 €] /
Gjithse) puné tokésore::

156.00 € \/é

w




n |

PUNET E MBUSHJES

. Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma .

: T Furnizi_rni.shtrirjn dhe ngicshjn.c tamponit 0—63:1\111 nen hazen ¢ themelit me - 10.40 1,00 .90 € \# ‘
w wrashisi 1=25cm me ngjeshmeri SOMN/m2.Llog. nt m3 ‘
5 |Furizimi dne mbushja mbrapa murit me zhavor lc paster te fumit 63 mm ne tere m 2240 3.00 aa0gl 17
- Giatégin dhe lartesing ¢ murit Mes=50 cm,Llog, né m3 ) )
33 |Furnizimi dhe montimi 1 gypit te dreazhit PVC @125 min prapa murit | Llog né m' w 34,00 2.00 6R.00 € .
3.4 |Furnizimi si dhe punimi 1 Gypi PVC @ 70 mm pér kulfim £ murit mbrojtes nga m' 32.00 1.00 1201 €| !

betoni | armuar_cdo 2.0 m zip zok Llog né oy :
Garnizimi dhe mbushja mbrapa dhe para murit me me dbeun ¢ germuar Rrethanor
35 |ie sclektuar né sheresa deri ne 20 cm dhe me ngjeshje.Llog. né m3 ar? 43.00 1.00 45.00 €
Gjithsej puné t& mbushjes: 24340 €| L/, p
i
v l PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
Nr. Pérshkrimi I Pozicionit Njésia Sasia Cmimi Shuma
Farnizimitransporti dhe punimi 1 shireses rrafshuese .betonimi 1 themeleve fe murit
41 m‘hrujlc.‘s nga bclm.li [ lhjt':slllii FIZIIS me 1rash‘|‘:si 10 con ne Ql]\i!f] le'llngnrilci . 2.08 25,00 s200 €] V4
mirmbajtja e betonit, Punimi Sipas detalit te dhitné. Liog ne m3 Niveli | . :
Furnizimidransporti dhe betonimi | themeleve te murit mbrojtes nga betoni |
©tarfuar €25/30 N gmim llogaritet katlupimi me drrasa, betonit duket shiuar .
472 Yaesa aditivi per papershkrushmeri nga uji, duke vibruar dhe respektuar dhe m 16.64 95.00 1.580.80 € i‘,/
‘hnirmbajtja e betonit. Punimet te kryhen Sipas detalit tc dhisng.Llog né m3
Furnizimi.transporti dhe hetonimi T mwrit mhrojies me dim sipas zgfidhjes teknike
te prezemtuar . me Jariesi Hmin=2.20 m dhe Hmax=7.0m, nga betoni | armuar
4.3 C2.S.I3.0.Ni5 ¢mim logaritet klallupi.r-ni me drrasa, si dbe betonimi duke i shtur' shiesal 4 0,24 95.00 192280 €1
aditivi nga pa pershkrushmeria ¢ ujit , vibruar dhe respektoar shtresén mbrojtése
Punimet te kryhen Sipas detalit tc dhiéng.Llog né m3,
3 \
Gjithseji puné té betonit dhe betonarmes : 3,555.60 U(/
v PUNET E ARMATURES
Nr. Pérshkrimi 1 Pozicionit | Njésia I Sasia I Cmimi I Shuma
T& gjitha lkojet ¢ armaturave duhet té pastrohen nga ndryshku, balta dhe g8lgerja, prerja, lakimi dhe vendosja saktésisht sipas Hlogarigjes
lstatike dhe detajeve & armaturgs. Para hetonimil, organi mbikqyres duhet & kontrollojé vendosjen ¢ sakié (€ armaturés. . Cminsi njisi i seeilit
| pozicion t& kétyre punimeve pérfshin gjithka & Eshié e nevojshme deri né perfundimin ¢ sé njijigs.Lloji i armaturave & pérdorura jané Sipas
‘hdttaleve ne prajekt: Armatura S-500;
Furrizimi i hekuril ndéfimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dbe montimi @ armatores
51 t6 hekuril (8 brinjézuar (& klasés S 400/500 . & gjitha né pérputhje me Hogaritjen y
-1 batatike sipas detaleve teknike te armimit te perfshira ne projekt. Llogaritja né kg ptr .
nivelin | € muréve. /
h=1.50 m 1m'=50.32 kg/m’ kg I t614.24 0.80 1288.192 ‘ /
Gjithsej puné t& armimit : 1,288.19 €| | z
I REKAPITULLIMI | PUNIMEVE Tii MUREVE MBROJTESE NE SEGMENTIN 2
T [PUNET PARAPREGADITORE 2160 €1 57
11 | PUNET TOKESORE 56.60 €117
11 | PUNET E MBUSHJIES 24340 €]
1V | PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 3,555.60 €} 7
PUNILT E ARMATURKES

1,288.19 €] 7

GJITHESEIT:

5,264.79 € fs
g




MURI MBROJTES NE SEGMENTIN 3 H=4.0m ;L=18.0m

POS Pérshkrimi | punomeve Njésia Sasia Cmimi Gjithisej (€%
Shenimi 1 kantierit me shenja rrezike né zonat ku do 1€ punohet te né infrastukinré
1.1 |pirciellise sipas projekiit detal .gjalé kohés sa zgjatin punimet Llog né m2 ' 20.00 0.10€ 200 €
Identifikimi ipérgojave néwtoksore dlie mbitoksore {Insalime elekirike . ujjestés
kanalizimi ), N kété pozicion pérfshibet edhe plani [ situacionit 18 rrjetit
ckzistues me gellim g@ & hartohet plani i veprimit pér shkygje dhe demolim té
12 rejetit ekzistues pastrimin e terenit dhe pregaditien e kushteve leknike té o' 20.00 010 € 2006
pérgjithshme ptr ndértimin ¢ murit mbrojles dhe punimin ¢ zgjerimit 1€ reugés me
kubizave . Llog m2 . Vércitjc né rast s¢ nga pakujdesia vien deri (& dismtimi
cventuale 1égjitha shpenzimet 1 bartékompania punékryese der né sanimin ¢
Furnizimi. transportimi dhe montimi i tavolinés sié armiruesve sé bashku me
1.3 {mbulesén perkatise. E njejta dohet 1€ demontohet pas pérfundimit & m! 12.00 1L.ODE 12.00€ -
P-mnimcvc.Llng né mi
izimi i terenit si dh jellia e punimeve gjeodezike gjaté ckzekulimit.Lipg.né
14 I;lqmml i terenit si dhe perciellja e punimeve gj gj pg " 20.00 0.10€ 200 €
Gjithsejt punime parapegaditore : 18.00 €
T
11 PUNET TOKESORE
Nr. _ Pérshkrimi I Pozicionit [ Nigsia | _Sasin | Cmimi | Shuma
Punémarresi éshté i detyruar qi 1€ gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshiéshénuara) Ui kargojé nga punishtja apo ti transportojé deri né
deponing e caktuar pér deponim materialesh. Materialet ge [ nevoiten Investitorit duhet te deponohen ne depot e parapara per grambuilim te
materialit ne depot & cilén ¢ cakton Investiteri. N
Pastrimi | terenit né tere perimetrin dhe siperfagen ku do te punohet si dhe
pregaditia dhe lirimin ¢ hapgsiré pér zgjerimin e rrugés.si dhe prerja Né ¢mim te
2.1 |parashifet edhe prerja e E drunjeve egzistues nga materiaie te ndryshme me ' 18.00 0.50 9.00 €
trashiisi (& ndryshueshme i dhe bartja ¢ materialit inerté (& demoluar deri &
dennnizaiie catian orasni mbikouric. L looor
Germimi i dheut (themeleve ) i kategorisé s8 [{1- V-t8 me makina ndérlimore dhe
2.2 {mc vegla dore, materiali | tepért I cili mbetet pas mbushjes deponohet me transpont m? 201.60 100 201.60 €
i gdeponini i cilin .o i iloci N m3d
2.3 Formésimi dhe ngjeshia e nenhazes se themelit te murit mbrajiés es me ngieshmeri mt 43.20 010 432 €
JOMN/m2
24 S'igur-h{\i I gropés ndértimore nga rrEshq-i.li:'jn.c dhewt ‘u (ihlc vendosya e shenjave té o 22.00 010 290 €
igurisié konform normave ndéntimore pi fugiLlog. NE m
(jithsej puné tokésore:: 217.12 €
| PUNET E MBUSHJIES
Nr. Pérshkrimi { Pozicionit Njésia Sasin Cmimi Shuma
11 Furnizimi.shtrirja dhe ngieshia e tamponit 0-63mm nen bazen e themelit me ,
7 trashisi t=25cm me ngjeshmeri SOMN/m2.Llog. né m3 m 10.13 300 3038 €
Furnizimi dhe mbushja mbrapa murit me zhavorr te paster te lumit 63 mm ne tere .
3.2 |Gjatesin dhe lartesine € murit Mes=30 em.Llog. ng m3 m 12.60 3.00 3780 €
1.3 |Furnizimi dhe montimi [ gypit te dreazhit PVC (3125 mm prapa musit .Liog né m', ' 20.00 2.00 40.00 €
3.4 [Furnizimi si dhe punimi [ Gypi PVC @ 70 gr kulli it mbrajtes nga )
. ' p i 1 Gyp 7 mm pér kullim ¢ murit mbrojtes nga m 18.00 100 18.00 €
betoni I armuar gdo 2.0 m zie zak Log né m
Fumnizimi dhe mbushja mbrapa dhe para murit me me dheun ¢ germuar Rrethanor
35 : ¢ 3 ;
1¢ selekivar nié shitres i e dhe me ngieshie Llog né mad m 105.00 100 H05.00 €
Giithsej puné (& mbushjes: 231.18 €
1V_| PUNET E BETONIT DHE BETONARMES
Nr. — i Pérshkrimi I Pozicionit Nijésia Sasia Cmimi Shuma
Furnizimi,transporti dhe punimi 1 shireses rrafshuese \betonimi 1 themeleve te murit
41 mbrojtes nga betoni | thjeshé C12/15 me trashesi 10 em, ne ¢mim 1e llogaritet 5 9 .
mirmbajtin e betonit. Punimi Sipas detadit te dhiéng. Llog ne m3 Niveli ] m 403 2300 .25 €
Furnizimitranspoeti dhe betonimi | themeleve te murit mbrojtes aga betoni | :
47 |Mmwar C25/30 \NE ¢mim llogaritet kallupimi me drrasa. betonit duket shiuar m 16.20 95.00 (53900 €
shiesa aditivi per papershkrushmeri nga uji, duke vibruar dhe respektuar dhe - SARRA
j jti i i 1 it ee b Line o md




Furnizimi.ransporti dhe betonimi T murit mbrojtes me dim sipas zajidhjes teknike
t¢ prezentuar , me lartesi Hmin=2.20 m dhe Hmax=7.0hn. nga betoni | armuar
C25/30.M¢ ¢mim logaritet kalupimi me drrasa, si dhe betonimi duke 1 shtur shicsa
aditivi nga pa pershkrushmeria e ujit, vibruar dhe respektuar shiresén mbrojtése

Yyt o krubenSings cdelakitis i1 o pitand

m? 25.20 95.00 2,394.00 €

Gjithsejt puné té hetonit dhe hetonarmes : 4,034.25 €




trashisi (8 ndryshusshme .si diie bartja e materialit inené 6 demoluar deri (&
depenia gé e cakton organi mbikqyrés . Elog m?

v ] PUNET E ARMATURES
Nr. Pérshkrimi | Pozicionil I Nijésin | Sasia__| Croimi { ___Shuma
Té gjitha ligjet € armaturave duhet 1& pastrohen nga ndryshku, badta ditc gélgerja, prerja. lakimi dhe vendosja sakiisisht sipas llngnrl.u.cs N
statike dhe dclnicvc 1& armatarés, Para betonimit, organi mbikgyres duhet 1 kantrollojé vendosjen ¢ saklé € armatars. . Cemimi njidsi i secilid
povicion t& kély;rc punimeve pérfshin gjithgka gé éshié e nevojshme der ni pérfundimin e s& njijtgs.Lloji i armaturave 1& pérdorura jang Sipas
detaleve ne projekt: Armatura 8-500;
Furnizimi § hekurit ndérimor, pastrimi, prerja, pérpunimi dhe montimi i armatures
(i hekurit 18 brinjizuar 6 klasés § 400/500 , € giitha ne pérputhje me Hogaritjen
3.b |suatike sipas detaleve teknike te armimit (¢ perfshira ne prajekt. Llogaritia né kg piir /
nivelin 1 1€ muréve. S
h=4.0 m Liw=118.1 kg/ny ke | 233937 | 080 1871.50 . h// S
Gjithsej puné té armimit : 1,871.50 € .
I REKAPITULLIMI 1 PUNIMEVE TE MUREVE MBROJTESE NE SEGMENTIN 3
s
WV
I PUNET PARAPREGADITORE 18.00 € y
11 | PUNET TOKESORE 2172 €] g,
I | PUNET E MBUSHJES 23118 €1} ]
1V | PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 4,034.25 € ri
A PUNKT E ARMATURES 1,871.50 € '
: GJITHESEJT: 6,372.04_¢ } /( }
E KUBKZIMI | RRUGES L=45.55 m,B=4,0 m
! PUNIMIET PARAPREGADITORE
POS Pérshkrimi | punomeve Njitsia Sasia Cmimi Giithésej (€)
Shonimi [ kantierit me shenja rreziku né zonat ku do (& punohet te pliatoja e )
i.1 |oborrit @ shkollss sipas projekit detal ,gjalé kohgs sa zgjatin punimet m? 182.2 0.10E I822€ \/
Liog né m2
Identilikimi instatimeve néntoksor dhe mbitoksor (ujesjelles, kanalizimi,
instatimet rrymes. instalimet tefefonise dhe internetit), piketimi dhe
regjistrimi né ditarin ndértimor, me qellim (¢ cvitimin parandalimin
ditmtimeve eventuale mund & ndikojé né rrezikimin ¢ personelit, NE kEte
1.2 |pozicion pérfshihel edhe plani [ siluacionit t& rrjetit ckzistues me qellim gé m? i82.2 0.10€ 18.22 € \/
(& hartohet plani i veprimit pér shkyqje dhe demolim (& rrjetil ekzistues
pastrimin ¢ terenit dhe pregaditjen e kushieve teknike @ pErgjithshme pér
{ndértithin dhe kubezimin e kubzave né rruget lokale ngé Qytetin ¢
Dragashit . Llog m2
Shénimi dhe ingizimet gieodezike né zonat dhe segmentet rrugore ku do & )
L3 |punohet sipas projektit detal gjaté kohts sa zgjatin punimet .Llog né m2 m? 182.2 0.10€ 1822¢f 1/
Gjithesejt punime paraprake (€ rrugéve: 54.66 € LX;
Ii PUNIMET TOKESORE DHE DEMOLUESE
PO3 Piirshkrimi [ punomeve | Njgsia l Sasia I Cmimi I Gjithiésej (€)
Punimarrési tshe i detyruar qé (@ gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshtéshEnuara) ti largojé aga punisivtja apo i transportajié deri né
deponing e caktuar pér deponim materialesh. Materialel ge | neveiten Investitosit duhet te deponohest ne depot ¢ parapara per grumbullim te
materiadit ne depot 1 ¢ilitn ¢ cakton [nvestitoeri,
Dewolimi me kujdes 1e dhiear [ kubezave né rrugen ¢ cila do te kubezohet me te
] reja Materiati [ denoluar me ngarkim transport deri ne degonin te cilin ¢ cakion
Z1  [Iavestitori nc vendin ¢ cakuar deri ne 15 km largesi Llogaritur ne komplet m? 152.00 2.00 304.00 € '\//
siperfagen e demoluar te kuhezave te shprehura ne m2.
Pastrimi 1 1erenit n tere perimetrin dhe siperfagen ku do te punobet si dhe ]
hrcguditju dhe Lirimin e hapésicg pér zgjerimin ¢ rrugés.si dhe prerja Né gmim te
22 parashifel edhe prerja e E drunjeve egzistues nga materiale te ndryshme me mt 182,30 100 182.20 €




Gtrryerja .gérmimi dhe largimi i dheut & kat 111 -V Me makina ndertimore né vendet e projektuara pér nivelizimin dhe zgjerimin
dhic rregullimin e rrugs lokale me trashesi t = 20 deri ne 40 em . NE kétg pozicion pérfshihet cdhe nivelizimi terenit me ramjet e
duhura duke pérfshi edhe elemenlet tjera pércjeilése t& pércakiuar né prajeki sipas kushteve teknike die pérgjithshme , si dhe
detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin te cilen ¢ cakton investitori Llog m3 me (& gjitha shpenzimet.

2.3 )
Germimi me makineri (70%)f  m? 51.02 2 10203 € L/
‘ Germimi me doré (20%)]  mw? 14.58 l 14.58 € »"///
. ) Germimi me gekang (10%)] 7.29 ] 129 €] ¥
94 [|Planifikimi dhe punimi i bazamentit té rruges . para se t€& vendosen shiresat m2 182.20 0.2 3644 € t/

Gjithesejt punime Tokésore:

64654 €] | WA




Ji

PUNET E MBUSHJES

POS Pérshkrimi | punomeve I Njesia | Sasia [ Crmimi | Giithésej (€)

la prezento ek menaxheri kontratés.

Furnizimi. transporti, shirirja dhe punimi i shtresés stabilizuese me material mbushi nga guri gitlgeror gt i plotéson kushtet dhe
kriteret ¢ parapara piir tampon Fraksion 0-120 mm pér stabilizim 1& pjeséve antisore dhe plotésim (& trases s¢ rrugts. Ngjeshel né
shtresa me Lrashési (€ shtrests 1=30 cm si dhe ngjeshja ¢ tij me cilindér vibrues deri sa 18 fitohet moduli i ngjeshjes My=250

3.1 fkglem2 . Sqarim: Pas piirfundimit & kisaj shirese kompani punikryese éshié ¢ obliguar ta shqyrioj testin moduli (& ngjeshjes dhe

1= 30 cm.

Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral (0-120mm} .

m | 5466 2 109.32 € l/

Furaizimi, transporti. shtrirja nivelizi

32

mm , t=20cm

guror Fraksion (0 deri 63 ) mm me (rashési 1 shiresés =2 cm si dhe ngjeshja ¢ tij me eilindiér vibrues deri sa (i fitohet maotuiii
ngjeshjes My=250 kg/em2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me alesle paraprake dhe ate sipas normave dhe standardeve,

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré té thyer fraksion 0-63

mi ngjeshja dhe punimi i shresds s& hen bazis ¢ rrugds , stazave per ecjc nga materiali

sebii ¢ obliouar L shovriol lestin ¢ modulil (& rigshics dhe {a

m? 36.44 6.00 218.04 € /

Furnizimi. transporti, shtrirjamivelizi

menaxheri kontratés.

mm. me (rashisi 1@ shiresés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues.Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste
paraprake .dhe aie sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa (& ftohet moduli i ngjeshjes My=400 kgfem2 . Vrgjlje @ Pas
33 |pérlundimit & kisaj shtrese kompania punékryese Eshté ¢ obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit & ngjeshjes dhe ta prezentoj tek

mi i hazes dhe punimi i bazis sé rruges, me materiaki guror nga gurit (& thyer fraksion( (1-32}

Furrizimi dhe punimi i shtresés me gurd té thyer fraksion 0-16 mmu=10 m 18.22 7.00 127.5¢ € L !
: cm-
- Farnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shtrests rrafshuese me rerc te imet nga gurit (& thyer fraksion 0-4mm, me trashgsi @
© |shtresés 1=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri 52 16 fitohet moduli i ngjeshjes Myve=500 kgfema Sqarim : Pas
1.4 ’ ptrfundimit (€ késaj shtresc kompani punigkryese éshté e obliguar ta shqyrioj testin moduli té ngjeshjes dhe ta prezentoj tek
*Imenaxheri kontratés. :
Furnizimi dhe punimi i shresés rrugéve me guré té thyer fraksion (-4 mm m 911 8.00 7288 € 1
Ji=5cm
Gjithesejt punime te mbushjis: 528.38 € U//
v PUNIMET ME ELEMENTE BEFONO MONTUESE
POS Pérshkrimi T punomeve I Njésia I Sasia ‘ Cmimi | Giithiésgj (€}
Furnizimi. transporti dhe montimi i clementeve nga betoni, llogaritur tc giitha punimet ¢ nevojshme. nga hetoni | klasit C 30637, d-
Rcm lorma e gjeometris s& kubtzave Jkompetenc ¢ percaktuar nga Tnvestitori,N& gmim t& parashifet edhe Furnizimi transporti dhe
shperndarja e reres (filerit) per mbushjen ¢ fugave ne siperfaqen e cila eshte e kubezuar. Vérgjtje : Ruga c cila kubigzohet nt t@risi
\& sipirfages zgjeruese prej muri né muré kur nuk ka guré skajor pérforcimi i kubézave bithet me beton ng @8 gjatésin e rrugiis (&
shprehur ngé m2 né dy anét e rrugét pirgjaté perimetri t& rrugds.
Furnizimi , Transporti dhe montimi | kubézave duke Hogaritur né ¢mim \,’f
3.1.5 fedhe mbushjen e lugave me riéré( filer ) m2 182.20 15.00 273300 €
Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni C-3(/37 dim.(15x25x80) em. , 1 /
ime haze betoni llogaritur me te gjitha punimet e tjera te nevojshme. m 45.00 14.00 630.00 €]
Furnizimi transporti dhe montimi 1 rigolave nga hetoni C 30/37, me dim T
(40x12) em duke i Hogaritur te gjitha punimct ¢ tjera te , A .
nevojshme,paraprake , gérmimi i bazes (themelit) dhe pérforcimi | rigofave m 300 1000 so00 € 1/
né bazament dhe mbushja ¢ fugave me beton /
. Gjithésejt shuma e punéve me elemente Betono Montuese: 341300 € [L !

REKAPITULLIMI 1 PUNIMEVE

1 JPUNIMIET PARAPREGADITORE sd.66 €)1/

I |PUNIMET TOKESORE DHE DEMOLUESE 646.54 €\

11 | PUNET E MBUSHIES 528.38 €|V

v TPUNIMET ME ELEMENTE BETONO MONTUESE 3,413.00 €]+
Totali +tvsh; 4,642.58 € i)//{




REKAPITULLIMI | PERGJITHESHEM

B | MUR! MBROJTES NIt SEGMENTI | © 6.923.10 € v
= | MURI MBROJTES NE SEGMENTIN 2 : saaTe| v
b |MURI MBROJTES SEGMENTI 3: oataot €| V7
= |KUBEZiMI I RRUGES 1=45.55 m.B=4.0m 464258 €| 17
TOTALI me TVSH : 23,202.51 €




Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

) - Kryetari i Komunés
00 . Jew fbt — D778 /15
Dati:15.10.2024
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé 1€ nenit 13 t€ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazeta zyrarc ¢
Republikés sé Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

3 Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontratcs #096¢Ndértimi i murit mbrojtés né |
rrugén e Hysajve dhe kub&zimi i rrugés té Shullenjeve né fshatin Xerxe ( projekt dy viegar) me numér
identifikues: 621-24-9337-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-096-521.

Flurim Krasniqi -caktohct menagjer I kontratcs,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdrejt I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te

kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelie tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyliljen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Y T
T %) I?
PaEA
Gyl ks I8 /7

'y

r}:’ tari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagjerit (e projekiit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtorit Le Drejtorise perkatese,
Arkivit tic Komunes(kryelarit).




| OLICE SIGURIMI E,
P RI S (€] I/ I:NSL:H;NCE PO?.ICY =@

KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY —

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate
Seria | 10001142760

Pér

KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

sht&m Auto

16 fekstine m

pritetit

DUKE PASUR PARASYSH QE

Vilaznim Halili B.I.

atori Ekonomik”)

ka marré pérsipérté léshoj njé sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull

*096*Ndertimi i murit mbrojtes ne rrugen e Hysaijve dhe kubezimi i rruges te Shullenjeve ne fshatin Verxe (projekt dy vhegar)

& dhé&né me numrin e Prokurimt

621-24-9337-5-2-1

v Ae o prokc et
FENCES S8 ProduniTiyg

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron t& Iéshojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar ti japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé gé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

2,320.25€ Dy Mije e Tre Qind e Njézet Euro e Njézet e Pesé Cent

na e garancisé né numre

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim qé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

 Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale qé& jané rezultat | déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

= Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém t& konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues t& béjé shpenzime t& konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

« Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka léné pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dhefose furnizues material; ose

o Ofertd jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon qé kjo oferté nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa

shumat brenda limiteve té

2,320.25 €

si¢ &shté théné mé lart, pa pasur nevojé qé té déshmohet ose t& jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e viefshme prej datés 17.10.2024 deri mé 30.10.2025

Léshuar né Prishtiné 17.10.2024

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit ﬁﬂnﬂ[ é/
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